2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

証券コード　6042

第127期

中　間　報　告　書
（平成29年４月１日から平成29年９月30日まで）

表紙

2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第127期（平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）の第２四半期が
平成29年９月30日をもって終了いたしましたので、その営業概況についてご報告申しあ
げます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、雇用情勢や企業収益の改善等を背景
に、緩やかな回復基調が続きました。一方、世界経済は、新興国経済の成長鈍化、米国
の政策運営や欧州の政治情勢への懸念や東アジアの地政学的リスクの高まり等により、
依然として不透明な状況が続いております。
　このような状況のもと、当第２四半期（６ヶ月）の業績は、ガス機器事業・汎用機器
事業・自動車機器事業ともに販売が堅調に推移し、連結売上高は45億６百万円（前年同
期比12.9％増加）となりました。
　損益につきましては、売上高の増加や採算性の改善等により、営業利益は４億６千６
百万円（同163.3％増加）、経常利益は５億１千１百万円（同453.0％増加）、親会社
株主に帰属する四半期純利益は３億８千５百万円（同399.7％増加）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と経営基盤の強化に
努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申
しあげます。

　平成29年11月

取締役社長 和 田 　 孝

－ 1 －

株主の皆様へ

2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

連 結 貸 借 対 照 表
（平成29年９月30日現在）

（単位：千円）
資　産　の　部 負　債　の　部

科　　目 金　額 科　　目 金　額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

7,021,839

3,077,982

1,333,391

386,182

534,372

1,080,080

50,009

565,951

△6,130

6,344,285

4,565,872

2,622,775

1,353,536

589,560

131,224

1,647,187

1,603,303

43,884

流 動 負 債 4,242,235
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 366,367
電 子 記 録 債 務 453,070
短 期 借 入 金 2,408,207
未 払 法 人 税 等 163,856
賞 与 引 当 金 159,526
そ の 他 691,207

固 定 負 債 2,211,702
長 期 借 入 金 66,413
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 145,625
環 境 対 策 引 当 金 892
退 職 給 付 に 係 る 負 債 1,121,715
そ の 他 877,054

負　債　合　計 6,453,937
純　資　産　の　部

株 主 資 本 5,844,790
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 49,674
利 益 剰 余 金 5,592,465
自 己 株 式 △297,350

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 959,370
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 871,958
為 替 換 算 調 整 勘 定 125,234
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額 △37,822

非 支 配 株 主 持 分 108,026
純　資　産　合　計 6,912,186

資　産　合　計 13,366,124 負債・純資産合計 13,366,124
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

連結貸借対照表

2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

連 結 損 益 計 算 書
(平成29年 4 月 1 日から
平成29年 9 月30日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 4,506,915

売 上 原 価 3,238,772

売 上 総 利 益 1,268,143

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 801,153

営 業 利 益 466,990

営 業 外 収 益 61,814

受 取 利 息 5,571

受 取 配 当 金 32,208

為 替 差 益 20,142

そ の 他 3,892

営 業 外 費 用 17,134

支 払 利 息 17,134

そ の 他 0

経 常 利 益 511,670

特 別 損 失 621

固 定 資 産 除 売 却 損 621

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 511,048

法 人 税 等 134,904

四 半 期 純 利 益 376,143

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 ( △ ) △9,167

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 385,311

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

連結損益計算書

2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

会社の概要
（平成29年９月30日現在）

■ 商 号 株式会社ニッキ
■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.
■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地
■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日
■ 資 本 金 ５億円
■ 発行可能株式総数 4,000万株
■ 発行済株式の総数 1,000万株
■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

常務取締役 田 中 　 宣 夫
取　締　役 守 屋 　 元 治
取　締　役 川 横 　 弘 司
取　締　役 尾 見 　 雅 明
取　締　役 小 野 田 教 昭
取　締　役 遠 藤 　 健 一
社外取締役　※ 佐 藤 　 順 哉
社外取締役　※ 松 村 　 　 隆
常勤監査役 五 十 嵐 清 孝
社外監査役　※ 染 野 　 光 宏
社外監査役　※ 夏 目 　 岳 彦

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

会社の概要

2017/11/20 16:54:58 / 17365073_株式会社ニッキ_中間報告書（Ｆ）

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞に
掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 　 絡 　 先 ）

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

０１２０－４９－７００９
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で
行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式
に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社
にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払いについて
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について
　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に
てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資
料としてご利用いただくことができます。なお、株式数比例配分方式をご選択されてい
る株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285-0227
シカゴ出張所 9616 S.Franklin Drive Franklin,Wisconsin 53132

U.S.A.
☎+1-(414)448-0094

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

株主メモ